
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 28 aprilie 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea. 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr.81/21.04.2023 a 
Primarului comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, secretarul general al comunei , contabilul 
primăriei şi toţi consilierii locali, lipseşte viceprimarul, 

Preşedintele de şedinţă ales în condiţiile art. 123 alin. 1. din Codul 
administrativ, d-l Florescu Dumitru, declară deschisă şedinţa şi dă cuvântul 
Primarului comunei, care, în calitate de convocator, dă citire proiectului ordinii 
de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr 
crt. 

Denumirea proiectului/materialului -supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

cănea i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretarul 

general 
~ 

2. Proiect hotărâre nr.24/2023 privind indexarea 
taxelor şi impozitelor locale 

Primarul 
comunei 

1 

3. Proiect hotărâre nr.25/2023 privind desemnare 
reprezentant consiliul local pt. popularizare Program 
"Construim Europa împreună cu autorităţile locale". 

Viceprimarul 
comunei 

3 

4. Proiect hotărâre nr.26/2023 privind Necesitatea şi 
oportunitatea realizării investiţiei "înfiinţare parc 
fotovoltaic în Comuna Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Primarul 
comunei 

1,2 

5. Proiect hotărâre nr.27/2023 privind schimbare 
destinaţie teren şi clădire scoaia Ciumagi 

Primarul 
comunei 

1,2 

6. Proiect hotărâre nr.28/2023 aprobarea D.A.LI., a 
indicatorilor tehnico- economici şi a devizului general 
pentru obiectivul de investiţii "Extindere reţea 
canalizare în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 

Primarul 
comunei 

1,2 

7. Proiect hotărâre nr.29/2023 privind asigurarea 
finanţării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se 
finanţează de la bugetul de stat pentru obiectivul de 
investiţii" Extindere reţea canalizare Tn Comuna 
Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 

Primarul 
comunei 

1 

1 



8. Proiect hotărâre nr.30/2023 pentru modificarea şi 
completarea H.C.L. Nr.12/2023 pentru aprobare 
închiriere spaţiu comercial - clădire foste primărie 
Chiriceşti. 

Primarul 
comunei 

1,3 

9. Proiect hotărâre nr.31/2023 pentru stabilirea 
salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului şi din serviciile publice din 
subordinea Consiliului Local Lădeşti 

Primarul 
comunei 

1,3 

10. Proiect hotărâre nr.32/2023 privitor la aprobare 
organigramă şi stat funcţii aparat specialitate primar 
şi servicii subordonate consiliului local. 

Primarul 
comunei 

1,3 

11 Proiect hotărâre nr.33/2023 privind participarea 
comunei Lădeşti la programul privind casarea 
autovehiculelor uzate 

Primarul 
comunei 

1,3 

12 DIVERSE 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 

Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei 

anterioare, care este aprobat cu unanimitate de voturi (10 voturi pentru). 

Punctul 2. Proiect hotărâre rir.24/2023 privind indexarea taxelor şi 
impozitelor locale, m\ţ\at de primar. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 7 

voturi pentru şi 3 împotrivă. 
Se adoptă H.C.L. nr. 25/2023 

Punctul 3. Proiect hotărâre nr.25/2023 privind desemnare 
reprezentant consiliul local pt. popularizare Program "Construim Europa 
împreună cu autorităţile locale", iniţiat de viceprimar. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.3 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: D-l cons. Sabin Drâgnea propune ca reprezentant ai consiliului 

local pe d-l viceprimar Băjan Cristian 
Se supune la vot proiectul de hotărâre,'şt se constată 10 voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L nr. 26/2023 

Punctu l 4 . Proiect hotărâre nr.26/2023 privind Necesitatea şi 
oportunitatea realizării investiţiei "înfiinţare parc fotovoltaic în Comuna Lădeşti, 



judeţul Vâlcea - iniţiator - primarul comunei. 
Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 

de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. şi 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L nr. 27/2023 

Punctul 5. Proiect hotărâre nr.27/2023 privind schimbare destinaţie 
teren şi clădire scoală Ciumagi - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. şi 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 28/2023 

Punctul S.Prolect hotărâre nr.28/2023 aprobarea D.A.L.I., a 
indicatorilor tehnico-economîci şi a devizului general pentru obiectivul de 
investiţii "Extindere reţea canalizare în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" -
iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. si 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 29/2023 

Punctul 7. Proiect hotărâre nr.29/2023 privind asigurarea finanţării de 
la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat 
pentru obiectivul de investiţii "Extindere reţea canalizare în Comuna Lădeşti, 
Judeţul Vâlcea" - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 30/2023 



Punctul 8. Proiect hotărâre nr.30/2023 pentru modificarea şi 
completarea H.C.L. Nr.12/2023 pentru aprobare închiriere spaţiu comercial -
clădire fosta primărie Chiriceşti. - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1.şi3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii : Famfir Gabriel - contractul să se facă fără drept de 

subînchiriere. Să se aibă în vedere şi contsrucţia terasă din spate. 
Stanciu Gheorghe - în comisia de licitaţie să fie şi un membru din 

comisia economică. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 31/2023. 

Punctul 9. Proiect Hotărâre nr.31/2023 pentru stabilirea salariilor de 
bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului şi din serviciile publice din subordinea Consiliului 
Local Lădeşti - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. şi 3. • 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 32/2023. 

Punctul 10. Proiect hotărâre nr.32/2023 privitor la aprobare 
organigramă şi stat funcţii aparat specialitate primar şi servicii subordonate 
consiliului local - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: Dragnea Sabin - la târg, un singur angajat nu poate face faţă, 

ar fi bine să fie două persoane. 
Bunescu Valeriu - dacă se va angaja, să nu fie aceleaşi probleme cum 

au fost cu Deaconescu. 
Zamfir Gabriel - să se monteze barieră automată la intrare, şi nu ar mai 

fi nevoie de o persoană pentru taxarea intrării în târg. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru. 
Se adoptă H.C.L. nr. 33/2023. 



Punctul 11. Proiect hotărâre nr.33/2023 privind participarea comunei 
Lădeşti ia programul privind casarea autovehiculelor uzate - iniţiator 
primarul comunei. 

Proiectul este însoţit referat de aprobare, raport de specialitate, raport 
de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate 
nr.1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: - fără 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, şi se constată un număr de 10 

voturi pentru . 
Se adoptă H.C.L. nr. 34/2023. 

Punctul 8. DIVERSE. 
• Cismaru Constantin - să fie rezolvată problema transportului echipei de 

fotbal. Toţi consilierii să fie procupaţi de a lua măsuri cu Şcola Chiriceşti 
care se degradează rapid. 

• Primarul - terenul de la mkjoară s-ar putea amenaja, asfalta, fiin 
necesară eliberarea lui. 

• Bunescu - dacă se doreşte demolarea morW, să se facă numai cu 
acordul consiliului local. La scoală Ciumagi era bine pentru sala de 
festivităţi. Când se continuă cu defriaştul pe marginea drumurilor ? 

• Dragnea - s-a propis construire unei remize pentru utilae, unde, când 
se va realiza ? R - primar - la putui de apă de lângă căminul cultural. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GEN£RAl?COMUNĂ, 

5 


